Halbuki دَمٌ kelimesinde böyle bir durum söz konusu değildir. Yukarıdaki bilgilere göre غَدٌّ، غَدٌّ gibi kelimelerin بَا، بَا şeklinde terhîmli kullanımını Kûfeliler doğru kabul ederken, Basralılar böyle kullanımları muttarid olmadığı gerekçesiyle geçerli kabul etmemişlerdir. (el-Enbârî, 1436/2015, 168 vd.)

Kûfelilere göre أَيْبِضٌ ve أَسْوَدٌ kelimeleri مَا أَفْعَلَةٌ vezninde taaccub sigasına aktarılabilir. Onlara göre مَا أَيْبِضَةٌ şeklinde bir kullanım sahih kabul edilir. Bu görüşe şu beyt şahid gösterilir:

إِذَا الرَّجَالُ شَتَّتُوا وَاشْتَدَّ أَكْلُهُمْ فَأَنْتَ أَيْبِضُهُمْ سِرْبَالٌ طَبَّاحٌ

"Adamlar kışa aç girerken, sen aşçı elbisesi içinde onların en beyazsın." (el-Basît)<sup>4</sup>

Kûfeliler bu beyitte ism-i tafdil olarak kullanılan أَيْبِضٌ kelimesiyle taaccub arasında bir fark görmezken, Basralılar bu kullanımın şâz olduğunu söylemişlerdir. (el-Enbârî, 1433/2012, 1/122; el-Ukberî, 1406/1986, 293; el-Bağdâdî, 1418/1997, 8/230)

## B. Kûfeliler ve Muttarid Kullanım

Basralıların Kûfelilere yönelik eleştiri ve ithamları bazı bilim adamları tarafından kabul edilmemiştir. Örneğin Mehdî el-Mahzûmî'ye göre, Kûfelilerin dilsel metinlere ulaşma gayreti, Basralılardan daha aşağı seviyede değildir. Onlar da Basralılar gibi bedevilerle görüşmek, onlardan şiirler toplamak ve "eyyâmul'- 'Arab" a ait bilgilere ulaşmak hususunda çaba sarf etmişlerdir. (el-Mahzûmî, 1377/1985, 385) Gerçekten de Kûfe dil ekolünün en önemli isimlerinden biri olan ve şâz kullanımları kaynak olarak kullandığı için ciddi eleştirilere maruz kalan el-Kisâî'nin Hicaz, Necid ve Tihâme çöllerinde saf Araplardan dile dair kullanımları almak için yolculuğa çıkması, dilsel malzemeyi elde etme konusunda ne kadar gayretli olduğunu göstermektedir. (el-Kıftî, 1406/1986, 2/258; es-Suyûtî, 1384/1965, 2/163; er-Râfiî, 1359/1940,

<sup>4</sup> el-Basît bahrinde yazılan bu beytin Tarafe b. Abd'e ait olduğu zikredilmiştir. Bkz. (el-Batalyevsi, 2003/1424, 83).

1/284) Ayrıca es-Suyûtî İbn Cinnî'nin Kûfeliler hakkında "Arap şiirini en iyi bilen kimseler" olarak bahsettiğini kaydeder. (es-Suyûtî, 1435/2014, 502) Diğer taraftan Kûfe dil ekolü temsilcilerinin, atalarının mirasına çok önem verdiği de bilinmektedir. Bu sebeple dilsel verilerde Basralılar kadar seçici davranmadıkları dile getirilmiştir. (el-Esedî, 1437/2016, 41) Fakat bu, onların her dilsel veriyi kabul ettiği şeklinde anlaşılmalıdır. Zira onlar, güvenilir kimselerden dilsel veriler almaya çalışmışlardır. (el-Mahzûmî, 1377/1985, 331 vd.) Hatta el-Kisâî ve el-Ferrâ'nın şahid olarak sunmuş olduğu şiirlerin fesâhât yönüyle Sibeveyh'in eserinde zikrettiği şiirlerden daha aşağıda olmadığını düşünen araştırmacılara rastlanmaktadır. (ez-Zeğbelâvî, 1413/1992, 82)

Kûfeli nahivcilerin dilsel verilere yaklaşım tarzına bakıldığında genel olarak, şâz konusunda Basralılardan pek farklı düşünmedikleri görülmektedir. Zira onlar da bazı dilsel verileri şâz kabul edip, nahvî çalışmalarında esas almamışlardır. Bununla ilgili birçok örnek vardır, meselâ:

İki ekol arasındaki tartışmaların büyümesinde ilmi kaygıların yanı sıra siyâsî ve ictimâî şartların da göz ardı edilmemesi gerekir. Ayrıca aralarında var olan taassup ekoller arasındaki tartışmaların derinleşmesine katkı sağlamıştır.

#### KAYNAKÇA

- Abduttevvâb, Ramazân (1420/1999). *Fusûl fî fihri'l-Arabiyye*. el-Kahire: Mektebetü'l-Hancî.
- Ahmed Emîn (1419/1998). *Duha'l-İslâm*. el-Kahire: Mektebetü'l-Usre.
- Alî, Cevâd (1413/1993). *el-Mufasssal fî târihi'l-Arab kable'l-İslâm*. Bağdat: Câmîatu Bağdat.
- Âli Yâsîn, Muhammed Hüseyin (1400/1980). *ed-Dirâsâtu'l-luğaviyye indel'-Arab ilâ nihâyeti'l-karni's-sâlis*. Beyrut: Dâru Mektebetü'l-Hayât.
- el-Bağdâdî, Abdulkâdir b. Ömer (1418/1997). *Hizânetu'l-edeb*. Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. el-Kahire: Mektebetü'l-Hancî.
- el-Batalyevsî, Ebû Muhammed Abdullâh b. Muhammed b. Sîd (2003/1424). *el-Hulel fî şerhi ebyâti'l-cumel*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- el-Bustânî, Butrus b. Bûlus (1399/1979). *Udebâu'l-Arab fi'l-usûri'l-Abbâsî*. Beyrut: Dâru'l-Cil.
- el-Câhiz, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb el-Kinânî (1418/1988). *el-Beyân ve't-tebyîn*. Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. el-Kahire: Mektebetü'l-Hancî.
- Çıkar, Mehmet Şirin (2015). Nahiv İlimi. İsmail Güler, (Ed.). *İslâm Medeniyetinde Dil İlimleri Tarih ve Problemler* içinde (s. 79-103). İstanbul: İsam Yayınları.
- Dayf, Şevkî (1338/1968). *el-Medârisu'n-nahviyye*. el-Kâhire: Dâru'l-Meârif.
- Dîre, Muhtâr Ahmed (1411/1991). *Dirâse fi'n-nahvi'l-Kûfi min hilâli meâni'l-Kur'ân li'l-Ferrâ*. Beyrut: Dâru Kuteybe.
- Ebu'l-Mekârim, Alî (1428/2007). *Usûlu't-tefkîri'n-nahvî*. el-Kahire: Dâru'l-Çarb.
- el-Efgânî Saîd (1377/1957). *Fi usûli'n-nahv*. Suriye: Matbaatu'l-Camiati's-Suriyye.
- el-Enbârî, Kemâluddîn Ebu'l-Berekât Abdurrahmân b. Muhammed b. Ebî Saîd (1377/1957a). *el-İğrâb fî cedeli'l-i'râb*. Suriye: Matbaatu'l-Camiati's-Suriyye.
- \_\_\_\_\_ (1376/1957b). *Lumeu'l-edille*. Suriye: Matba'atu'l-Cami'âti's-Suriyye.
- \_\_\_\_\_ (1433/2012). *el-İnsâf fî mesâilî'l-hilâf*. Beyrut: el-Memleketü'l-Asriyye.
- \_\_\_\_\_ (1436/2015). *Esrâru'l-Arabiyye*, Thk. Muhammed Râzî Muhammed Medkûr, Vâil Mahmûd Sad Abdu'l-Bârî. Kuveyt: Vizâretü'l-Evkâf ve's-Şuûnu'l-İslâmiyye.
- Enîs, İbrâhîm (1398/1978). *Min esrâri'l-luğa*. el-Kahire: Mektebetü'l-Enclû el-Misriyye.
- el-Ensârî, Şeyhu'l-İslâm Zekeriyâ (1416/1922). *Şerhu li mukaddimeti'l-cezeriyye fî ilmi't-tecvîd*. Dimaşk: Matbaatu's-Şâm.
- Er, Râhmî (2008). "Ru'be b. Accâc". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 35, ss. 282-283). Ankara: TDV Yayınları.
- \_\_\_\_\_ (2002). "Kümeyt el-Esedî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 26, ss. 551-552). Ankara: TDV Yayınları.
- Ergin, Ali Şakir (2008). "Ferezdak". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 12, ss. 373-375). Ankara: TDV Yayınları.
- el-Esed, Nâsiruddîn (1408/1988). *Mesâdiru şiri'l-câhilî ve kîmetuha't-tarîhiyye*, Beyrut: Dâru'l-Cil.
- el-Esedî, Kerîm Mîrza (1437/2016). *Neşetu'n-nahvi'l-Arabî ve mesîretuhu'l-Kûfi, mukârene beyne'n-nahvi'l-Kûfi ve'n-nahvi'l-Basrî*. Amman: Dâru'l-Fedâât.
- el-Ferrâ, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Ziyâd (ts.). *Meâni'l-Kur'ân*. Thk. Muhammed Alî en-Neccâr, Abdulfettâh İsmâil Şibli, Alî en-Necdî, Ahmed Yûsuf Necâfî. Beyrut: Dâru's-Surûr.
- \_\_\_\_\_ (1430/2009). *el-Menkûs ve'l-memûd*. Thk. Abdulazîz el-Meymunî. el-Kahire: Dâru'l-Meârif.
- el-Hadîsî, Hadîce (1974). *eş-Şâhid ve usûlun'n-nahv fî kitâbi Sibeveyh*. Kuveyt: Matbâatu Câmîati Kuveyt.
- Halîf, Yûsuf (1416/1995). *Hayâtu's-şî'r fi'l-Kûfe ilâ nihâyeti'l-karni's-sânî li'l-hicra*. el-Kahire: el-Mektebetü'l-Arabiyye.
- el-Hamevî, Ebû Abdillâh Şihâbuddîn Yakût b. Abdillâh el-Bağdâdî er-Rûmî (1414/1993). *Mucemu'l-udebâ irşâdu'l-erîb ilâ marifeti'l-edîb*. Thk. İhsân Abbâs, Beyrut: Dâru'l-Çarbi'l-İslâmî.
- Hasan, Abbâs (1386/1966). *el-Luğa ve'n-nahv beyne'l-kadîm ve'l-hadîs*. Mısır: Dâru'l-Meârif.
- Hasen ez-Zübeydî, Ebû Bekr Muhammed (1430/2009). *Tabakâtu'n-nahviyyîn ve'l-luğaviyyîn*, Thk.

Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm. el-Kahire: Dâru'l-Meârif.
- İbn Akîl, Behâuddîn Abdullâh el-Hemedânî el-Misrî (1433/2012). *Şerhu İbni Akîl alâ elfiyeti'bni Mâlik*. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye.
- İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman (1424/2003). *el-Hasâis*, Thk. Abdulhamîd Hindâvî, Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- \_\_\_\_\_ (1406/1986). *el-Muhteseb fî tebyîni vucûhi şevâzi'l-kıraat ve'l-izâh anha*. Thk. Alî en-Necdî Nâsîf, Abdulfettâh İsmâil Şibli. İstanbul: Dâru Sezgîn.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd el-Kazvîni (ts.). *es-Sünen*. el-Kahire: Dâru'l-Hadis.
- İbnu'n-Nedîm, Ebu'l-Ferec Muhammed b. Ebî Yakûb İshâk b. Muhammed b. İshâk (ts.). *Fihrist*. Beyrut: Dâru'l-Marife.
- İbnu's-Sikkî, Ebû Yûsuf Yakûb b. İshâk (1368/1949). *İşlahu'l-mantik*. Thk. Ahmed Muhammed Şakîr, Abdusselâm Muhammed Hârûn. el-Kahire: Dâru'l-Meârif.
- İbnu'l-Verrâk, Ebu'l-Hasen Muhammed b. Abdillâh (1429/2008). *İlelu'n-nahv*, Thk. Mahmûd Muhammed Mahmûd Nessâr. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- İbn Yaîş, Ebu'l-Bekâ Yaîş b. Alî b. Yaîş b. Muhammed en-Nahvî (1436/2015). *Şerhu'l-Mufasssal*. Thk. İbrâhîm Muhammed Abdullâh. el-Kahire: Dâru Sadiddîn.

- İvaz Sâmi ve Abdurrahmân Hâlid (2011). *el-Hilâfu'n-nahvi beyne medreseteyi'l-Basra ve'l-Kûfe fi mevkihihimâ mine's-semâ' ve'l-luğa. Mecelletu Câmîati Teşrîn*, S. 2, ss. 69-81.
- el-Kiftî, Cemâluddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Yûsuf (1406/1986). *İnbâhu'r-ruvât alâ enbâhi'n-nuhât*. Thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm. el-Kahire: Dâru'l-Fikri'l-Arabî.
- el-Luğavî, Ebu't-Tayyib Abdulvâhid b. Ali el-Halebî (1375/1955). *Merâtibu'n-nahviyyîn*. Thk. Muhammed Ebu'l-Fazl İbrâhîm. el-Kahire: Mektebetü Nahde.
- Mahmûd, Husni Mahmûd (1406/1986). *el-Medresetu'l-Bağdâdiyye fi târihi'n-nahvi'l-Arabî*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- el-Mahzûmî, Mehdî (1377/1985). *Medresetu'l-Kûfe ve menhecuhâ fi dirâseti'l-luğa ve'n-nahv*. Mısır: Matbaatu'l-Bâbî.
- \_\_\_\_\_ (1406/1986). *Fi'n-nahvi'l-Arabî, nakd ve tercih*. Beyrut: Dâru'r-Râidi'l-Arabî.
- Mekrem, Abdulâl Sâlim (1413/1993). *el-Halakatu'l-mefkûde fi târihi'n-nahvi'l-Arabî*. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle.
- el-Müberrid, Ebu'l-Abbâs Muhammed b. Yezîd (1415/1994). *el-Muktedâb*. Thk. Muhammed Abdulhâlik Adîme. el-Kahire: İhyâu't-Turâsi'l-İslâmî.
- Nahle Mahmûd Ahmed (1987). *Usûlu'n-nahvi'l-Arabî*. Beyrut: Dâru'l-Ulûmi'l-Arabî.
- er-Râfî, Mustafâ Sâdik (1359/1940). *Târîhu âdâbi'l-Arab*. Mansure: Mektebetü'l-İmân.
- er-Râzî, Ebû Abdillâh Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin et-Taberistânî (1420/1999). *Mefâtihu'l-ğayb*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî.
- es-Sabbân, Ebu'l-İrfân Muhammed b. Ali el-Mısri (1435/2014). *Hâşiyetu's-Sabbân alâ şerhi'l-Eşmûnî ala elfiyeti'bni Mâlik*. Thk. Abdulhamîd Hindâvî. Beyrut: el-Mektebetü'l-Asriyye.
- Sa'leb, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Yahyâ (1369/1950). *Mecâlisu Sa'leb*. Thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn. el-Kahire: Dâru'l-Meârif.
- Sîbeveyh, Ömer b. Osmân b. Kanber (1430/2009). *el-Kitâb*, Thk. İmîl Bedî Yakûb. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- es-Sirâfî, Ebû Saîd el-Hasan b. Abdillâh b. Merzubân (1405/1985). *Ehbâru'n-nahviyyîne'l-basriyyîn ve merâtibuhum ve ehzu be'duhum an be'd*. Thk. Muhammed İbrâhîm el-Bennâ. el-Kahire: Dâru'l-İtisâm.
- es-Suyûtî, Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebi Bekr (1435/2014). *el-İktirâh fi usûl'in-nahv ve cedelih*. Thk. Mahmûd b. Yûsuf. el-Kahire: Mektebetü's-Sekâfeti'd-Diniyye.

- \_\_\_\_\_ (1384/1965). *Buğyetu'l-vuât fi tabakâti'l-luğaviyyîn ve'n-nuhât*. Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrâhîm. Mısır: Matbaatu İsâ el-Bâbî.
- \_\_\_\_\_ (1418/1988). *Hemu'l-hevâmi fi şerhi cemi'l-cevâmi*, Thk. Ahmed Şemsuddîn. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- \_\_\_\_\_ (1431/2009). *el-Muzhir fi ulûmi'l-luğati'l-Arabiyye*, Thk. Fuâd Ali Mensûr. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye.
- et-Tantâvî, Ahmed (ts.). *Neşetu'n-nahv ve târihu eşheri'n-nuhât*. el-Kahire: Dâru'l-Meârif.
- et-Temîmî, (1424/2003). Ebû Ubeyde Mamer b. el-Musennâ. *Kitâbu eyyâmî'l-Arab kable'l-İslâm*, Thk. Âdil Câsim el-Beyâtî. el-Kahire: Âlemu'l-Kütüb li't-Tibâa ve'n-Neşr ve't-Tevzî.
- Terzî, Fuâd Hannâ (1389/1969). *Fî usûli'l-luğa ve'n-nahv*. Beyrut: Dâru'l-Kütüb.
- Tüccâr Zülfikar (2012). "Tırmâmâh". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 41, ss. 116-117). Ankara: TDV Yayınları.
- Tülücü, Süleyman (1991). "Asmaî". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. (c. 3, ss. 499-500). Ankara: TDV Yayınları.
- el-Ukberî, Ebu'l-Bekâ Abdullâh b. Hüseyin (1406/1986). *et-Tebyîn 'an mezâhibi'n-nahviyyîne'l-Basriyyîn ve'l-Kûfiyyîn*. Thk. Abdurrahmân b. Süleymân el-Useymin Beyrut: Dâru'l-Çarbi'l-İslâmî.
- ez-Zeğbelâvî, Salâhuddîn (1413/1992). *Mea'n-nuhât vemâ ğâsû aleyhi min dekkâiki'l-luğa ve esrârehâ*. Dimaşk: İttihâdu'l-Kitâbi'l-Arabî.
- ez-Zeyyât, Ahmed Hasen (ts.). *Târîhu'l-edebi'l-Arabî*. el-Kahire: Dâru Nehda. Cevâd Alî, *el-Mufassal fi târihi'l-Arab kable'l-İslâm*, (Bağdat, Câmîatu Bağdat, 1413/1993).
- ez-Zübeydî, Saîd Câsim (1417/1997). *el-Kıyâs fi'n-nahvi'l-Arabiyyi neş'etuhu ve tetavvuruh*. el-Ürdün: Dâru's-Şurûk.